

FAQ 1 del 28/05/2024 Bando a Cascata Aiuti alle PMI Spoke03

Domanda 1:

Le attività relative al “caricamento dei dati sulla piattaforma” sono un costo eleggibile?

Risposta 1:

In base all'art. 4.1 del presente Avviso sono ammissibili (in sintesi e tra gli altri): comma 1, “Spese di personale”; comma 4, “Costi per servizi di consulenza e di sostegno all'innovazione e servizi equivalenti finalizzati all'attuazione delle attività, utilizzati in via esclusiva”.

Entrambi i costi possono coprire le attività indicate, dipendendo da chi svolgerà la stessa attività (personale interno al beneficiario o soggetto esterno coinvolto attraverso servizi di consulenza).

-

Domanda 2:

Le attività relative agli “adempimenti di rendicontazione dettati dal PNRR” sono un costo eleggibile?

Risposta 2:

In base all'art 4.1 del presente Avviso comma 1 lettera a) “è escluso il personale con mansioni amministrative, contabili e commerciali”.

-

Domanda 3:

Quale tipologia di consulenti può essere coinvolta dall'azienda?

Risposta 3:

In base all'art. 4.1 del presente Avviso sono ammissibili (in sintesi e tra gli altri): comma 4, “Costi per servizi di consulenza e di sostegno all'innovazione e servizi equivalenti finalizzati all'attuazione delle attività, utilizzati in via esclusiva” (si prega di fare riferimento all'intera art 4.1 comma 4 per la intera definizione del costo in oggetto).



-

Domanda 4:

Nella mia azienda non è presente la banda larga. Posso comunque aderire al progetto?

Risposta 4:

In base all'art. 4.1 del presente Avviso sono ammissibili (in sintesi e tra gli altri): comma 3, "Costi relativi a strumentazione, attrezzature, immobili, terreni e licenze necessari all'attuazione delle attività nella misura e per il periodo in cui sono utilizzati".

All'interno del medesimo comma 3 sono alcuni (seppur non esclusivi) costi relativi a strumentazione ed attrezzature. Tra questi vengono citati i "Servizi di connettività Internet a banda larga".

-

Domanda 5:

La piattaforma digitale è in grado di integrare i dati relativi all'uso di inibenti nel latte e altri tipi di farmaci?

Risposta 5:

Per il primo rilascio della piattaforma non è prevista l'integrazione di tali dati. I commenti e i consigli ricevuti dalle aziende che utilizzeranno la prima versione della piattaforma verranno tenuti in considerazione per l'evoluzione e il miglioramento della stessa.

-

Domanda 6:

In materia di analisi dei campioni la piattaforma può aiutare a elaborare soluzioni che consentano alle aziende di avere risposte più celeri?

Risposta 6:

Dipende dalla tipologia di "campione". La piattaforma sarà uno strumento per creare dashboard interattivi e report che aiuteranno i decisori aziendali a monitorare le performance in tempo reale e reagire rapidamente. L'utilizzo di algoritmi di machine learning per analizzare una particolare tipologia di dato può fornire previsioni accurate che potranno aiutare le aziende a prendere



decisioni rapide e consapevoli. Ad ogni modo la piattaforma non è un mezzo di consulenza in campo sanitario.

-

Domanda 7:

Un requisito di ammissibilità dei beneficiari è la detenzione di minimo 200 capi ovini: questa quantità include anche la rimonta?

Risposta 7:

La risposta è affermativa perché si considera la consistenza totale dei capi in banca dati.

-

Domanda 8:

È possibile acquistare sensori individuali (es. collari con accelerometri) che consentono di offrire un monitoraggio dettagliato sul comportamento del singolo individuo?

Risposta 8:

È possibile l'acquisto di strumentazione secondo le Linee guida per la rendicontazione: Art. 6.2.2 "Costi per materiali, attrezzature e licenze" e secondo il punto 2 dell'Allegato 14 - Vademecum per l'ammissibilità e la rendicontazione delle spese. Dal punto di vista scientifico, sì, è possibile l'utilizzo di detta strumentazione per alimentare i dati della piattaforma digitale purché detta strumentazione sia prevista nel Piano dei costi della proposta e il suo utilizzo presente nella descrizione e caratteristiche della proposta di progetto. Tuttavia, si tenga presente che per il primo rilascio della piattaforma non è prevista l'integrazione di tali dispositivi. La piattaforma sarà estesa in una seconda fase per poterli integrare.

-

Domanda 9:

Si può avere maggiore chiarezza rispetto ai costi del progetto ed al relativo finanziamento?

Risposta 9:



In base all'art 3:

- Il costo complessivo della singola domanda di finanziamento non può essere inferiore a 20.000,00 euro (ventimila/00).

Questo comporta che anche nell'ipotesi in cui la domanda di finanziamento sia presentata da un solo soggetto oppure da più soggetti aggregati attraverso ATI/ATS, il costo minimo sarà di 20.000,00 euro (ventimila/00). Di questi verrà rimborsato il 50%.

- Il contributo pubblico massimo concedibile è pari a 250.000,00 euro (duecentocinquantamila/00) per singola impresa.

Questo comporta comunque che nell'ipotesi in cui la domanda di finanziamento sia presentata da un solo soggetto oppure da più soggetti aggregati attraverso ATI/ATS, il massimo contributo concesso ad ogni singolo soggetto sarà di 250.000,00 euro (duecentocinquantamila/00) (corrispondenti a 500.000,00 euro (cinquecentomila/00) di costo.

-

Domanda 10:

Con riferimento al bando in oggetto, necessitiamo cortesemente di chiarimento sul contenuto da formulare sulla voce "Vincolo digitale" nella sezione "Giustificazione delle voci di spesa del piano" dell'Allegato B del bando. Potrebbe gentilmente indicarci maggiori spunti?

Risposta 10:

Il "vincolo digitale" è riferito a quanto previsto all'articolo 3, comma 3, dell'avviso che prevede: "In coerenza con il vincolo Digital, le risorse finanziarie allocate sono finalizzate a sostenere per non meno del 40% la transizione digitale, nel rispetto del principio e degli obblighi del contributo all'obiettivo digitale (cd. tagging), individuati dall'art.18 par. 4 lettera e) e f) del Regolamento (UE) 2021/241."

-

Domanda 11:

Si chiede inoltre se ci siano vincoli nella partecipazione al bando di due aziende dello stesso gruppo nel caso un'azienda presentasse domanda come beneficiario e un'altra azienda collegata si presentasse come fornitore di un soggetto terzo per un'altra domanda su servizi differenti.



Risposta 11:

Non si ritrovano vincoli.

-

Domanda 12:

Il finanziamento è soggetto a regime “de minimis”?

Risposta 12:

L'aiuto viene erogato non sul “de minimis” ma a valere sul regolamento europeo 651/2014.

-

Domanda 13:

Vorrei sapere se le spese del progetto debbano rispettare determinati limiti percentuali in termini di suddivisione tra costo del personale dell'impresa proponente, costo consulenza del fornitore e altre spese (ad es. il costo della consulenza esterna può arrivare al 60% del totale delle spese).

Risposta 13:

L'avviso non ha previsto l'individuazione di limiti predefiniti.

Il criterio di valutazione “C) Criteri di valutazione finanziaria” prevede però un punteggio differente basato sulla “Quota percentuale di budget dedicata all'acquisto di strumenti e attrezzature”.